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£KENNEDY PRAŠO DAR $3.5 BIL. GINKLAMS
LOTYNU AMERIKOS ŠALYS REMIA KUBĄ, 
SAKOMA A. STEVENSONO PRANEŠIME

JAV turi duoti dolerių ir nekalbėti apie Castrq
WASHING TON AS, D. C. —, Adlai Stevensono raporte valsty

bės sekretoriui apie diplomatinės kelionės “atradimus” Pietų 
Amerikos respublikose sakoma, kad kai kuriose respublikose net 
aukštuose vyriausybių sluoksniuose JAV-Kubos konfliktą laiko 
savitarpiniu, tik dviejų šalių ginču, kurį galima pašalinti derybų
keliu.

JAV vyriausybė ir Adlai Ste- 
vensonas, prezidento specialus 
įgaliotinis, keliaudamas po Pie
tų Amerikos respublikas, bandė 
įtikinti jų vyriausybes, jog Ku
bos konfliktas liečia visą Loty
nų Ameriką, komunizmo pavo
jų, kurį kelia Fidel Castro val
džia, sudarius draugystę su Mas
kva ir Peipingu.

Stevensonas įrodinėjęs, kad 
komunistai ir fidelistai Lotynų 
Amerikai kelia didesnį, pavojų 
silpnai demokratijai, negu šiau
rės Amerikai. Argumentai kri
to kaip žirniai į sieną.

Adlai dėlto pataria mažiau 
kalbėti apie Castrą ir jo pavo
jingumą, o daugiau duoti pinigų 
Lotynų Amerikos šalims, kad 
jos galėtų pakelti gyvenimo lygį 
ir parodyti, jog ekonominei, so
cialinei pažangai Kubos stiliaus 
despotizmas nėra būtina sąlyga, 
kad demokratinė santvarka už
tikrina ir laisvę ir kartu sukuria 
sąlygas pažangai.
Brazilijos santykiai su SSSR
Lotynų amerikiečių akys yra 

nukreiptos dabar į Braziliją, di
džiausią respubliką, turinčią de
mokratinę vyriausybę ir vis dėl
to rodančią didelį norą susidrau
gauti su Sovietų Sąjunga, jos 
bloku ir nuolat mokyti JAV, kad 
jos nesikištų į jos reikalus.

Brazilijos užs. reikalų minis- 
teris Alfonso Arinos kalbėjo pir
madienį atvykusiai nuolatinei 
Sovietų prekybos delegacijai, 
kad nebetoli tas laikas, kada Bra
zilija užmegs diplomatinius san
tykius su Maskva. Jo manymu, 
skirtinga santvarka nebus jokia 
kliūtim taikingam sugyvenimui 
ir prekybos išplėtimui.

Amerika “maišosi”
Prezidentas Quadros paskyrė 

viceprezidentą Goulart ištirti 
prekybos galimybes ir diploma
tinius santykius su komunistine 
Kinija.

Quadros iš naujo įspėjo JAV 
nesimaišyti į Brazilijos reikalus. 
Pagrindą šiai pastabai davė JAV 
ambasadorius John Moors Ca
bot. Grįžęs iš Washington©, jis 
kalbėjo korespondentams, kad, 
Brazilija nėra visiškai neutrali 
šalis, nes yra pasirašiusi sutar
tis ginti kontinentą nuo komu
nizmo. Jis tačiau pripažino, kad 
Brazilija gali nuo šių įsiparei
gojimų atsimesti.

“Ne užsienio šalių ambasado
riams interpretuoti Brazilijos 
tarptautinius įsipareigoj imus”, 
tuoj atsiliepė prez. Quadros. Jis 
yra aplamai nepatenkintas am
basadorium Cabot. Washingto- 
nas ieško naujo kandidato. Juo 
numatytas Lincoln Gordon, ku
ris spalio mėnesį pakeisiąs Ca
bot.

— Provincijos laikraščiai Lie
tuvoje vis daugiau verčiami bi
čiuliautis su Rusijos laikraščių 
kolektyvais. “Panevėžio Tiesa” 
ir Oršos srities laikraštis keičia
si medžiaga, vieni pas kitus lan
kysis ir straipsnių autoriai. (E)

1$ VISO PASAULIO
Fanfani važiuos pas Chruščevą

ROMA. — Italijos ministeris 
pirmininkas Amintore Fanfani 
priėmė Chruščevo kvietimą at
važiuoti į Maskvą. Premjeras su 
užsienio reikalu ministeriu An
tonio Segni bus,Maskvoj rugpjū
čio 2-5 dienomis. Po to iškils 
Chruščevo revizito klausimas, 
kuris buvo iškilęs, atsilankius 
Maskvoj Italijos prezidentui 
Gronchi.

Kuba neatiduos lėktuvo
HAVANA. — Eastern Air 

Lines turi maža vilties atgauti 
iš Kubos keturių motorų pusiau 
sprausminį keleivinį lėktuvą. Fi
del Castro pasakė, kad Amerika 
negrąžino šešių Kubos keleivinių 
lėktuvų, pagrobtų ore arba nu
skraidintų pačių lakūnų. Ameri
ka lėktuvus konfiskuoja už Ku
bos skolas amerikiečiams.

(Pirmadienį vienas kubietis at
statė revolverį pilotui, pakilus 
skridimui iš Miami į Tampą ir 
privertė jį skristi į Havaną. Lėk
tuve buvo 33 keleiviai ir 7 lėktu
vo įgulos nariai. Jie laikomi 
policijos priežiūroj, bet atrodo, 
kad kliūčių sugrįžti į Ameriką 
Castro valdžia nedarys.

Katangos draugystė su 
komunistais

ELISABETHVILLĖ, Katan
ga (Kongas). — Artimiausio
mis dienomis Katanga pasiųs 
delegacijas į Jugoslaviją ir Če
koslovakiją prašyti ekonominės, 
finansinės ir kultūrinės para
mos. Panašiu reikalu jos val
džia kreipėsi į Sovietus ir gavo 
palankų atsakymą. Katanga ne
turi jokių oficialių ryšių nei su 
komunistų, nei antikomunistų 
valstybėmis. Niekas jos nepri
klausoma šalim nepripažįsta. Ji 
yra valdoma lumumbininkų prie
šu, antikomunistų, bet nusivylė 
Amerika ir kitais Vakarų kraš
tais. Sovietai ir jų bloko nariai 
dabar pasinaudos šia nesantai
ka.

Nasseris pasigamina 
karo lėktuvų, tankų

Turi naujausių SSSR naikintuvų
KAIRAS. — Minint revoliuci

jos prieš karalių Faruką 9 me
tų sukaktį, Nasseris suruošė ka
rinį paradą. Pirmą kartą buvo 
parodyti naujausi Sovietų sprau- 
sminiai naikintuvai MIG ir eska
drilė lėktuvų, pagamintų Egipto 
fabrikuose.

Nemaža tankų, ir šarvuotų 
automobilių , dalyvavusių para
de, buvo pačių egiptiečių gamy
bos. Maršalas Abdel Hakim 
Amer, karo ministeris, kuris pri
ėmė paradą su prezidentu Nas- 
seriu, kalbėjo miniai, kad Jung
tinė Arabų Respublika (Egip- 
tas-Sirija) deda dideles pastan
gas pasigaminti reikalingus gin
klus ir pasidaryti nepriklausoma 
nuo užsienio valstybių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prez. Kennedy, grįžęs iš Hyannis Port, Mass., kur praleido sa

vaitgalį, prabėgomis paspaudė ranką brigados generolui Wm. T. 
Smith, Andrews AFB., Md. vyriausiam karininkui. Kennedy tuč
tuojau pradėjo ruošti pranešimą tautai apie Berlyno krizę.

AMERIKA PLANUOJA RADIJO TELEFONO 
SISTEMĄ, PAGRĮSTĄ ERDVIU STOTIMIS 

Komunikacijos satelitais naudosis visas pasaulis
WASHINGTONAS, D. C. — Kennedžio vyriausybė paskelbė 

planą apie pasaulinės komunikacijos-susižinojimo ištobulinimą, pa
naudojant šiam tikslui erdvių satelitus, kaip skrajojančias stotis
radijo telefono ryšiams.

Kenedžio vyriausybė pasirodė 
gana nuolaidi privačioms kompa
nijoms, kaip ir Eisenhowerio vy
riausybė. Pastaroji atidavė pri
vačioms kompanijoms vaisius, iš
radimus atominių tyrinėjimų, 
kainojusių vyriausybei, tautai, 
daugiau kaip $10 bilijonų. Ato
minius reaktorius elektros jėgai
nėms stato ir naudojasi privačios 
kompanijos.

Panašiai bus ir su erdvių skra
jojančiomis stotimis, kuriom iš
galvoti ir ištobulinti vyriausybė 
.išleido bilijonus žmonių sudėtų 
pinigų.

Tarp prezidento Kennedžio pa
tarėjų buvo nemaža, kurie buvo 
priešingi visuomeninio-valstybi- 
nio darbo vaisius pavesti tokiai 
monopolinei kompanijai, kaip 
American Telephone and Tele
graph Co. Bet nusistatyta ir to
liau laikytis senosios, kapitalis
tinės sistemos. Vyriausybė 
tačiau išdirbs gana griežtas są
lygas ir žiūrės, kad kompanijos 
jų laikytųsi, imdamos iš sateli
tų didelius pelnus.

Aptarnaus ir nepelningus 
užkampius

Viena iš tų sąlygų bus — ap
tarnauti ir tolimus, retai ap
gyventus pasaulio užkampius, iš 
kur kompanijos turės nuosto
lio. Bet jos turės pakankamai 
pelno iš kitų vietų šiems nuo
stoliams padengti (Europos - 
Amerikos ryšių).

Skelbdamas komunikacijos si
stemą, panaudojant erdvių išra
dimus, prez. Kenedy paragino 
visas tautas prisidėti prie siste
mos tobulinimo ir jos naudojimo 
“pasaulio taikos ir broliškumo 
labui”. JAV informacijos agen
tūros direktorius Edward R. 
Murrow kalbėjo kongresiniame 
komitete, kad Amerikos sateli
tine komunikacijos sistema ga
lėtų naudotis ir komunistų kraš

tai, neaplenkiant nė Kinijos.
Vienas iš naujųjų reiškinių 

nūdienėj erdvių užkariavimo ci
vilizacijoj bus pasaulinio masto 
televizija. Tarptautinė televizi
ja žada duoti bilijonus dolerių 
pelno per metus. Telefoninių pa
sikalbėjimų, telegramų perda
vimas bus kita pelninga sritis.

Amerikos Telefono ir Telegra
fo kompanija (A. T. & T. Co.) 
turinti dabar monopolį Ameri
koj, prisibijo kitų Amerikos ir 
užsienio kompanijų konkurenci
jos. Nes vyriausybė reikalaus, 
kad ir jos būtų įleistos į nau
jąją komunikacijos sistemą.

Proįektuojamas erdvės tyrimo prietaisas. Čia Ranger 1, pirmasis 
iš erdvės laivy serijos, kuris bus JAV sviestas į erdvę ir eventua
liai panaudotas labai jautriems prietaisams nugabenti į mėnulį. 
Manoma, kad pirmą kartą šis 675 svarę prietaisas priartės prie mė
nulio iki 35,000 myliy. Mokslininkai tikisi, kad jis praskins kelią 
ateities šūviams, kuriais bus nugabenti prietaisai į mėnulį. Čia 
technikai tikrina satelitą. Cape Canaveral, Fla.

I VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
Dėl infliacijos pavojaus, im

porto sumažėjimo Anglijos vy
riausybė padidino netiesioginius 
mokesčius, pabrangino kreditus, 
suvaržė aukso, užsienio valiutos 
išvežimą, kas nepalankiai atsi
lieps į JAV pastangas sumažinti 
aukso išvežimą ir išlaikyti dole
rio vertę.

Iš Kubos grįžo Pan-Ameri
can nuomotu lėktuvu 32 kelei
viai ir 7 lakūnai, kurie buvo pri
versti ginkluoto Castro agento 
skristi iš Floridos į Havaną. 
Eastern Air Lines keturių moto
rų pusiau sprausminis lėktuvas 
(Electra) pasiliko Castro ranko
se.

JAV sveikatos įstaigos su
stabdė Saiko skiepų prieš polio 
ligą naudojimą, nustačius, kad 
dvi vaistų kompanijos naudojo 
serumui gaminti sergančias vi
rusinėmis ligomis beždžiones.

♦ Du Vengrijos kareiviai, pa
sienio sargybiniai, perbėgo į Au
striją ir gavo leidimą pasilikti 
kaip pabėgėliai.

♦ Tunezijos prezidentas Bour- 
guiba prašo sušaukti kitą Sau
gumo Tarybos posėdį, kuriame 
būtų įsakyta prancūzams išsi
kraustyti iš Bizertos miesto, 
esančio laivyno bazės pašonėj.

♦ Indijos premjeras Nehru 
pasmerkė prancūzų karinius 
veiksmus Bizertoj, Tųnezijoje, 
kaip “klaikią aferą”.

♦ Midlande, Tex., ūkininkas 
Frex Kinsey nužudė savo 5 vai
kus ir pats nusižudė. 15 metų 
duktė, kad ir peršauta, pasiekė 
kaimynus už pustrečios mylios ir 
pranešė apie skerdynes jos na
muose.

— Po savitarpinių kovų Irake, 
Kirkuko srity, tarp dykumų tau
telių turkmėnų ir kurdų 800 iš 
pirmosios grupės perbėgo Turki
jos sieną ir prašo leidimo apsigy
venti.

— Vilniaus valst. konservato
rija kasmet išleidžia po keletą 
kompozitorių, šiais metais ją 
baigė trys jauni kompozitoriai: 
Algis Bražinskas, Kęstutis Ma- 
kačinas ir Valentinas Bagdonas. 
Bražinsko dainas dainuoja nere
gė dainininkė Beatričė Grincevi- 
,čiutė. (E)

DIDĖJANČIOS GYNYBOS IŠLAIDOS VES
PRIE TOLESNIO MOKESČIŲ DIDINIMO
Preidentas aptarė savo projektus su partijos vadais

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy antradienį 
buvo sukvietęs daugumos partijos (demokratų) vadus kongrese 
aptarti savo ekonominės, politines-diplomatines ir militarines prie
mones, ruošiantis ne tik Berlyno krizei, bet ilgų metu šaltajam
karui, kuris nėra visiškai saugus 
karo.

Kremliaus tikslas 
nuginkluot Vakarus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Brookings instituto nusiginkla
vimo studijoj daromos išvados, 
kad Kremliaus nusiginklavimo 
planas turi tik vieną tikslą — 
nuginkluoti Vakarų šalis arba 
sudaryti tokią nusiginklavimo 
sutartį, kuri neleistų tarptauti
nėms organizacijoms patikrinti 
Sovietų įsipareigojimų pildymo.

Per 15 metų kalbų ir derybų 
dėl ^nusiginklavimo buvo galima 
įsitikinti, kad Kremlius nenori 
ir negali nusiginkluoti, jei neno
ri atsisakyti savo sistemos ir 
ekspansinės politikos, sakoma 
studijoj. Studijų komisijai va
dovavo Bernhard Bechhoefer, 
buvęs valstybės departamento 
patarė jęs nusiginklavimo klau
simais nuo 1946 iki 1958 metų. 
Jis pataria vyriausybei tęsti ir 
toliau nusiginklavimo pasitari
mus, bet neišleisti iš galvos So
vietų slepiamų žabangų.

John McCloy, prezidento Ken
nedžio patarėjas nusiginkalvi- 
mo klausimais, atskrido iš Mas
kvos į Soči, prie Juodosios jū
ros, pas Nikitą Chruščevą. Jo 
uždavinys yra susitarti su 
Sovietais dėl sąlygų, darbotvar
kės ir dalyvių planuojamai nau
jai nusiginklavimo konferenci
jai.

Amerikos lėktuvai 
bijo Castro agentų

FBI susekė jų sąmokslą
NEW YORKAS. — FBI įspė

jo Amerikos keleivinių lėktuvų 
kompanijas daboti savo kelei
vius ir žiūrėti, ar tarp jų nėra 
Castro agentų, kurie turi užda
vinį užvaldyti lėktuvą ore ir pri
versti jį skristi į Kubą.

Eastern Air Lines lėktuvo pa
grobimas pirmadienį nebuvo pri
puolamas dalykas, bet suplanuo
tas žygis. FBI susekė, kad fi
delistai buvo suplanavę pagrob
ti šitokiu būdu penkis keleivi
nius lėktuvus, kai jie pakils skri
dimui iš New Yorko aerodromų.

Nustatyti, kuris keleivis ar 
keleiviai yra Castro agentai yra 
sunku. Bet padedant policijai, 
lėktuvų linijos galėtų patikrinti 
keleivių lagaminus ir kišenes, ar 
jie neturi ginklų.

Naujas Kanados banko 
direktorius

OTTAWA. — Vietoj pasitrau
kusio James Coyne Kanados cen
trinio (valstybės) banko direk
torium (gubernatorium) paskir
tas Louis Rasminsky. Jo tėvai 
atsikėlė į Kanadą iš Lenkijos. 
Jis gimė Montrealy 1908 metais. 
Pastebimą, kad žydas dar nėra 
turėjęs tokios aukštos vietos Ka
nados vyriausybėj.

nuo “karšto”, visuotinio kruvino
i ■ ' *< jg

Daugis šių priemonių bus pa
aiškėję trečiadienį po prezidento 
kalbos į tautą, šis tas korespon
dentams jau buvo paaiškėję iš 
pasikalbėjimo su tais demokra
tų senatoriais ir atstovais, kurie 
dalyvavo pasitarime Baltuosiuo
se rūmuose.

$45.5 bil. apsiginklavimui
Prezidentas Kennedy netru

kus paprašys kongresą, kad jis 
prie karinio biudžeto pridėtų dar 
$3.5 bil. Tuo būdu biudžetiniams 
metams, kurie baigiasi kitų me
tų birželio 30 dieną, reikės vien 
gynybai $45.5 bil.

Dalis naujų prašomų lėšų nu
matyta civilinei apsaugai, prieš
lėktuvinių ir priešraketinių slėp
tuvių statybai civiliniams gy
ventojams. Iki šiol šis klausi
mas atrodė nevertas didesnio dė
mesio ir išlaidų, kol atominio ka
ro pavojus nebuvo toks realus, 
koks jis darosi dabar, abiem 
pusėm pradėjus ginkluotis ir 
mobilizuotis.

Didėjant gynybos išlaidoms, 
kongresas turės padidinti ir mo
kesčius, visų pirma netiesiogi
nius, mažiau skausmingus gy
ventojams.

Chruščevas apie atominį karą
Nikita Chruščevas antradienį 

pareiškė jaunimo sąskridžiui 
Maskvoj, kad Amerikos ir kitų 
kapitalistinių šalių “imperialis
tai” yra nusistatę įstumti pa
saulį į atominį karą. Tai esą ma
tyti iš jų nenoro sutvarkyti tai
kingu būdu Berlyno ir Vokieti
jos klausimų, kaip kad jis pa
siūlęs. Gi šie klausimai turės 
būti išspręsti artimiausiu lai
ku, pareiškė Chruščevas.

Sionistės apgavo 
pamaldžius žydus 
Perkraustė ligoninę sabate
JERUZALĖ. — Pamaldūs žy

dai galvoja, kad jie suras būdą 
atsikeršyti sionisčių organizaci
jai Hadassah už suktą būdą apei
ti sabato nuostatus.

Hadassah pastatė už Ameri
koj surinktus pinigus naują li
goninę, bet kai šeštadienį pra
dėjo gabenti iš senosios ligoni
nės į naująją ligoninės persona
lą, autobusus puolė akmenimis 
tikintieji žydai.

Hadassah po to nudažė tris 
autobusus greitosios pagalbos 
spalvomis — mėlynai. Sabato 
saugotojai leidžia šeštadieniais 
gabenti tik sunkiai sergančiuo
sius. Ligoninės vadovybė, nu
duodama, kad ji gabena ligonis, 
pergabeno 400 gydytojų, gailes
tingų seserų, slaugių, ir išven
gė akmenų.

Praeitą šeštadienį, pradėjus 
ligoninei gabenti personalą ne
dažytais autobusais, ortodoksi
niai žydai paleido į darbą akme
nis. Jie svaidė akmenis dar ir 
kitą dieną į visus pravažiuojan
čius autobusus.
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PO KARČIOS SAVAITĖS
Pavergtųjų Tautų savaitė, 

ruošiama kas metai, primena 
vakariečių pralaimėtą po Ant
rojo Pasaulinio karo taiką; pa
rodo, kiek bolševikinis režimas 
pavergęs tautų ir, logiškai, nu
sako, kiek dar liko pavergti; 
kiekvienas su galva žmogus ži
no, kad jie jokios savo valia 
sustojimo ribos nėra užsibrė
žę. Mums svarbiausia, kad vie
ną iš tos savaitės dieną galime 
viešai, minių ir pasaulio aki
vaizdoje pareikšti protestą, įro
dyti savo gyvybę, metų metais 
neužgyjamas padarytas žaiz
das ir pakelti reikalaujantį bal
są prieš mūsų krašto okupantą.

Todėl tokios demonstracijos 
turėtų būti taip įvykdytos, kad 
visi matantieji — ir tie, kurie 
mūsų reikale galėtų padėti, ir 
okupantas įsitikintų, jog mes 
dar nepasilaidoję.
' Tačiau jokia tautinė ben
druomenė be savo visuomenės 
ir jos organizacijų dalyvavimo 
tokių demonstracijų suruošti 
negali. Visuomenė ir jos orga
nizacijos turėtų, viską atidėju- 
ftios į šalį, spontaniškai, be di
delių raginimų, kvietimų, pra
šymų susirinkti. Čia ne taip 
tevarbu, kas rengtų: gabūs ar 
negabūs ruošėjai; šabloniška 
ar nešabloniška programa, rėk
sniai ar nerėksniai plakatų ne
šiotojai, kieno atviros ar užgi- 
jtįsios žaizdos, retai ar dažnai 
tokios demonstracijos įvyksta 
(kada dar jos vyksta?), organi
zatorių sugebėjimas žemiau ar 
aukščiau vidutiniškumo (žiūr. 
Dirvos 1961 m. VII 21 d. veda- 
Ynąjį). Mat įdomumą, nešablo- 
niškumą sukuria savo gabių 
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*5? didėti fa&i-(tyay/ausikaustymo (ronkia^
’ mefųpaftjrima$~^įus ledinipatamavlmae^

JUOZAS NAUJOKAITIS
3St^^Z 5~9209p

Taupyk stipriausioje 1

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus , TV setas .............  „............................ $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI. «, 
Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 

Fonografy ir įvairip radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.
^1 .................. IMMIUI.il IMU I Į I II ..................■■■............... ■ ■■■ 111

organizatorių įspūdingai pasi
rodžiusios grupės. Net viena iš 
lokių, labiau tautiškumą pa
brėžiančių jų, sąjunga, gerai or
ganizuota, galėtų daug atsverti. 
O šiuo atveju daug vertinges
nis tas “negabus” organizato
rius, kaip sugebėjęs, taip da
lyvavęs, negu gabusis šildęsis 
kur prie vandens ant smėlio 
prieš “svetimą” saulutę.

Šį kartą noriu šnekėti apie 
Čikagoje, kur sakoma gyvena 
apie 100,000 lietuvių, suruoštą 
pavergtųjų savaitės išraišką ! 
1961 .VILI 6. j

Pačią programą vietoje nu
statė miestas, arba miesto gal
va meras. Todėl prie tos prog
ramos tautinės bendruomenės 
nieko ar ne ką galėjo pridėti, 
ar atimti. Joms, kiek girdėjau 
pavesta tik atsivesti demonstra- 
cijon savo žmones. Kadangi ši 
demonstracija politinio pobū
džio, tai ją organizuoti būtų 
ALTo pareiga. Smulkesnių ben
dro rengimo aplinkybių neži
nodama (tai tegu pasako, kas 
žino), konstatuoju čia patį fak
tą.

Lietuvos vėliava eisenos pra
džioje buvo trijų bendruome- 
nininkų rankose: dalyvavo a- 
pygardos pirmininkas, infor
ei jos skyriaus vedėjas, vienas 
valdybos narys ir, be jų, vienas 
frontininkas.

Visa laimė, kad dalyvauti pa
vergtųjų tautų eisenoje balsą 
išgirdo, kaip paprastai būna, 
Birutipinkės, kurių atvyko 5 
(ne iš jauniausiųjų) apsirengu
sios puikiais tautiniais rūbais, 
atrodančios lyg karalienės.,Prie 
jų prisidėjo Bendruomenės pir-

MflVlKCi

i.'MTbU MALJiEMJ moto
Astronauto Grissom žmona jaučiasi laiminga dėl vyro atlikto žy

gio (jis atliko erdvės kelionę). Ji su savo dviem sūneliais eina iš 
namų (Newport News, Va.) pasimatyti su reporteriais.

pavergtų tautų vėliavas ir su 
jomis čia dalyvavo, pro sudary
tus špalerius praleisdama visas 
kitas tautines grupes. (Mūsų 
jaunimas “realaus darbo ne-, 
randa”). Jaudinantis akimirks
nis išvydus, kaip tamsokose sti-

I priose kubiečio rankose plevė
suoja ir mūsiškė vėliava.

Išsirikiavus (prie estrados, 
pradedama programa. Progra
ma, kaip programa: deklaraci
ja, ilgiausios kongresinės kal
bos, žinoma, pasakančios tik 
tai, kas yra ir visiems žinoma 
— jog pavergta 19 tautų. Ky
la klausimas, kada jos bus išva
duotos, arba kiek praslinks lai
ko, kol bus pavergtos kitos, 
arba kol dar 19 prie šių bus 
pridėta.

Pažymėtina tai, kad dalyvau
ji ančių priesaiką Amerikos vė
liavai priima kongresmanas len
kas Derwinski, apsirengęs len
kų kalniečių tautiniais rūbais, 
užsidėjęs kepuraitę su ilga 
plunksna. Jo tautinis apdaras 
atkreipia visų akis ir, kas svar
biausia, visai nekliudo būti šio

mininko atsivežta viena, taip 
pat tautiniais rūbais, jaunutė 
mergaitė, tai ir susidarė rei- 
kiama vėliavoms palyda. Be 
jų vargiai mūsų vėliava būtų 
galėjusi išžygiuoti iš vietos, ar
ba būtų atrodžiusi, kaip pa
mestinukė našlaitė. Netrukus 
atsirado du skautai Vyčiai, ci
viliškai tvarkingai apsirengę, 
savo išvaizda tinką dalyvauti 
eisenoje. Juodu mielai paėmė 
nešti vienintelį mūsų plakačiu- 
ką Lithuania. Plakatų su šū
kiais ar reikalavimais, kaip ki
tose tautinėse grupėse, pas mus 
nebuvo. Kaip iš žemės išdygo 
ir vienas, kaip paprastai su 
portfeliu, kunigas. Manau ne
sunku atspėti kuris, — tai kun. 
Sugintas.

Nuotaika nekokia. Kiekvieno 
iš esamųjų, tur būt, mintys tos 
pačios. Besirikiuojant pajudėti 
tiems septyniems vyrams ir še
šioms moterims (savęs neskai
tau), atsirado dar keletas pa- 
vienių vyrų, savo apdaru įvai
riai prisitaikiusių dienos tem
peratūrai. Nežinia ar jie kam 
atstovavo ar ne! Greičiausiai, 
vykdami į programos vietą, čia 
atsitiktinai pakliuvo. Galiausia, 
su jais, mūsų sąstate buvo 19 
vyrų ir 6 moters. Vargais nega
lais buvo suprasta, kad visiems, 
einantiems paskui vėliavas, rei
kia susirikiuoti. -

Tai j) ir pradėjome eiseną. 
Užpakaliniai beveik visi ėjo 
juokaudami, linksmai šneku
čiuodami apie kasdieninius rei
kalus. Taip nužygiavome 19-os 
tautų eisenoje, rodos, Mičigano 
gatve, stebimi prie ežero į par
ką susirinkusios amerikinės vi
suomenės, iki vietos. Čia sutiko 
mus p. Mikužiutė ir nurodė vie
tą, iš kurios turės išsitiesti vė
liavos viduriniu taku ir nuei
ti prie estrados.

Lūkuriuojame. Čia bendruo
menės pirmininkui švystelia ge
ra mintis: vėliavas praleisti per 
minią tik su palyda — vadinas, 
pareigūnais. Mat kitus per 
daug “kurorliškai” atrodančius, 
išeitų mūsų visuomenei atsto
vaujančius, nebūtų naudinga 
parodyti.

Gerai. Atskirtieji su savo 
plakatėliu (iš kažin kur čia at
sirado ir antras mažulis plaka
tėlis) Lithuania įsikuriame per 
vidurį, jeigu taip būtų leista pa
vadinti, parterio, nors p. Miku- 
žiūtė mums liepė eiti į patį ga
lą: mat norėjome geriau viską 
matyti estradoje. Prie mūs pri
sidėjo ir eisenos organizatoriai.

Punktualiai 2 vai. pradžia, 
paradas. Jo neaprašinėsiu, nes 
yra buvęs laikraščiuose pavaiz
duotas. žygiuojančių tautinės 
grupės nevienodo gausumo. Bet 
jos visos daugiau ar mažiau sa
vo tautinį charakterį, nusiteiki- 
ihus, laisvės siekimus demon
struojančių sąstatų, šūkiais, rei
kalavimais, tautiniu apdaru 
(net vyrai) pabrėžė. Buvo ir 
ašarotais veidais.

Pasirodo ir mūsų trispalvė. 
Už jos tuoj kita. Vadinas mū
sų eisena sprindžio ilgumo. 
Priėjus pamatėme, kad prisidė-

jo čia, gatvėje nedalyvavę ketu
ri ar penki Don Varno posto 
vyrai su savo vėliavom. Iš viso 
dabar apie 20-tis žmonių. Pra
ėjo gražiai, šnibždamės, kad 
mūsų tautiniai rūbai gražiausi, 
bet kur labiausiai reikia jų tiek 
maža. Atrodo lyg tai dienai 
specialiai kaip parodai, aprengta 
keletas lėlių. Labai negyveni
miška, skaudu ir nuostolinga. 
Tai pastebi ir svetimtaučiai. 
Kiti net balsu daro išvadas.

Nustatant eilę nuo ukrainie
čių palaipsniui žemyn, mes pa
skutinieji. Jų grupėje dalyva
vo visų šakų uniformuoti skau
tai, kitos tautiniais rūbais orga
nizacijos ir gale visuomenė. 
Eiseną veda jų pačių orkestras. 
Alsuoj’a kovos ryžtu, drausme, 
jėga. Nugirsta, trumpai ta
riant, kad jų bendruomenei va
dovauja moteris, o veikla pa
grįsta pareiga ir paklusnumu 
bendram reikalui.

Išskirtina ir kubiečių jauni
mo organizacija. Ji turi visų 

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus. <

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings &. Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

krašto aukštu pareigūnu. O 

mums?...
Čia apsikniaubi ir matai žy

giuojančias paskui viena kitą 
mūsų sambūrius. (Kurių čia nė
ra). Žvaliai žengia skautai su 

i savo keliarodžiu “Vis Budžiu”. 
Ateitininkai, įsirašę himne “Mū
sų idėja tikybos brangybė, tau
tos reikalas”. Tautinė sąjunga, 
ugdanti tobulą lietuvį. Kariai, 
prisiekę be garbės ginklo nenu
leisti. Anot Plechavičiaus ka
daise pasakymo: “kovoja ne tik 
tas, kuris pykšt pokšt pistalie- 
tu šaudo, bet kiekvienu morali
niu, teisiniu ir t. t. ginklu. Žy
giuoja šauliai. Alvudas, ugdąs 
pilnutinį žmogų. Jis dar jau
nas, gal nespėjęs tokių žmonių 
priugdyti, tai eina patys ugdy
tojai: mat, reikia sėkmingam 
darbui pavyzdžio. Paskui jį 
lietuviškųjų mokyklų mokiniai 
su mokytojais. Įkandin Moky
tojų Sąjunga, švietimo valdyba. 
Jie visi žino tą įsisenėjusią tie
są, kad nuo mokytojo daug kas 

priklauso. Vyrauja skaičiumi ir 
šaunumu vyriausioji, kovin- 
giausioji, plačiausių idėjų laukų 
ir polėkių tautos dalis — stu
dentija. Po jų verslininkai, pre
kybininkai ir tolygūs — visuo
meninio, idėjinio, tautinio dar
bo materialinė atranka su savo 
šūkiu “Savieji pas savuosius”. 
Juos remia visų sričių profesi- 
ninkai, išplaukę į plačiuosius 
vandenis, “gerai pažįstantieji 
šio krašto visuomenę ir jos 
skoni! Galiausiai kiti didesni ar 
mažesni sambūriai, — Visi jie 
su prasmingais šūkiais ir reika
lavimais.

Kame Lietuvių Bendruomenė, 
eiseną organizavusi? Gal jos 
žmonės išsidalinę šiuose gra
žiuose būriuose? Pati vadovy
bė greičiausiai po Dainų Šven
tės ruošimo pervargusi: dar 
turi pakankamai užbaigiamųjų 
darbų. Taip pat ir chorai, ypač 
Dainava visur protapdavusi. 
Kas žino!

Eiseną užbaigia mūsų puoš
nioji visuomenė. Nereikia ir 
pasakoti, kaip ji turtingai atro- 
do! Puiku. Garbė jai ir vi
siems. Kitiems. O mums žiū
rovams pasididžiavimas! •

Kažinkas kumštelia į pašonę. 
Pakeliu galvą. Taip. Estradoje 
ukrainiečių choras bepradedąs 
giedoti pavergtųjų tautų himną, 
žodžiai, rodos, latvio, o muzi
ka ukrainiečio, ar atžagariai. 
Galvoju ir, tur būt, vėl negerai, 
kaip ir sapnavau. Kodėl tą 
himną negalėtų išmokti, jei ne 
visi, tai bent dauguma Čikagos 
chorų ir šia proga pagiedoti? 
Čia tektų pirmasis žodis Dai
navai.

Girdžiu kas šnibštelia. Neži
nia, sako, kokia jo muzikinė 
vertė. Kitas taria, kad svar
biausia — idėja. Odės ir him
nai gali aukšta menine kūryba 
ir nepasižymėti jų savybes — 
dalykas svarbus, mintis gili ir 
iškilmingas tonas.

Skelbiama pabaiga. Susiren
kame prie savo vėliavos. Kas 
pirmasis prašneks? Ta jaunu
tė mergaitė sako, kad už tai

tiek nedaug susirinko, jog ne
patogus laikas: vieni maudosi, 
kiti stovyklauja, treti piknin- 
kauja... Kažkas pagriebia, jau 
iš pašalinių prisišliejusių pa
žįstamų, mintį... “anot prelato 
Krupavičiaus, į savo dvarą 
Marijonai visus kviečia pasivai
šinti: biūsią linksma, smagu... 
O Žurnalistų sąjunga (šiuo tar
pu surengusi dviejų dienų iš
kylą (VII. 15—16) ir kviečia 
visus atsilankyti. Svarbiausias 
pranešimas apie Kaributų sa
las.

— Taigi taip, mažyte! — O 
kodėl kitoms tautybėms laikas 
nebuvo taip baisiai nepatogus? 
Jei būtų organizacijos atsiuntu- 
sios bent po keletą atstovų, jau 
būtų buvusi graži išraiška.

Galiausiai, jeigu tokią savai
tę metuose šis kraštas mums 
skelbia, tai nelaukime, kad pa
tys paskelbė j ai dalyvautų už 
mus eisenoj. Antra vertus, jei
gu mes dar nepalaidoję min
ties,, kad mūsų tėvynė pavergta 
ir jaučiame pareigos už jos 
laisvę kovoti, tai tie nepatogu
mai negali būti kliūtimi.

— Kažin Maskva kada suži
nos? — klausia vienas iš po
kalbininkų.

—• Gal po valandos ar poros, 
— atsako/ kitas. Ir bus nebloga 
žinia, ypač apie mus. O visa 
19-ka pavergtų tautų nei sėdi
mų vietų toli gražu neužpildė. 
Tuo tarpu vakarais per kon
certus ta pati vieta perpildyta.

— Gal tik atsitiktinai šiemet 
su mumis taip klojosi — pa
skutinis balsas iš paskos.

Trinktelėjo mašinos durys, ir 
nuvažiavome. ,A.

REIKALAS PASKUBĖTI

Jurgis grįžta namo švitėda- 
mas: — Klausykis, Morta, di
rektorius šiandien man davė 
dovanų du bilietus į teatrą!

Morta: — O tai gerai, aš tuoj 
pradedu persirengti!

— Jurgis: — Tai pasiskubink, 
nes vaidinimas įvyksta jau ry
toj vakarą.
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Iš PIETŲ
Argentinos lietuviu akademikų 

pobūvio proga
A. L. Balso redaktoriaus K. 

Norkaus kalba, dalinai pasa
kyta Argentinos lietuvių aka
demikų pobūvyje 15.7.1961, 
Bendruomenės vadovybės su
rengtame Avellanedos lietuvių 

salėje.
Sveikindamas Bendruomenės 

pirmininką Įeit. Antaną Balčiū
ną, visus rengėjus ir dalyvius, 
noriu apsistoti tik prie vieno 
punkto:

Buenos Aires universitetų lie
tuviai studentai šiandien ir lie
tuviai studentai Maskvos uni
versitetuose prieš 50 metų.

Bendrumas yra štai * kame: 
Maskva ir Buenos Aires toli nuo 
Lietuvos. Anuomet Lietuva bu
vo pavergta, kaip ir šiandien, 
Anuomet Maskvoje studijavo 
apie 500 lietuvių, lygiai apie tiek 
šiandien studijuoja mūsų gra
žaus jaunimo Argentinos univer-

AMERIKOS
sitetuose.

Kaip čia veikiama, visiems ži
noma: Buvo šaukiama ir Įvyko 
keli studentų susirinkimai, bet 
iki šiol nebuvo sudaryta jokio 
studijuojančio mūsų jaunimo są
ryšio, ką jau seniai turi kitų tau
tų studentai, net estai, kurių yra 
vos 11. Lietuviškasis kuklumas, 
“pirmenybių” vengimas, nesusi
kalbėjimas lietuviškai...

Lygiai prieš 50 metų, t. y. 1911 
metais, aš lankiau šaniavskio 
vardo universitetą Maskvoje. 
Tame pačiame universitete tuo
met studijavo kooperatininkai 
Povilas šalčius ir Juozas Zakare
vičius — pirmasis, Lietuvai at
sikūrus, buvo Panevėžio šaldy- 
klų direktorius, o antrasis — Lie
tuvos Kooperatyvų banko direk
torius. Su rašytoju Ignu Jurkū- 
nu-šeiniumi ne tik sykiu mokė
mės, bet ir viename kambaryje 
gyvenome. Tame universitete 
studijavo generolo Paškevičiaus 
dukterys ir daugiau lietuvių.

Visu Maskvos universitetu lie
tuviai studentai turėjo savo ben
drą organizaciją — Aukštųjų 
Maskvos Mokyklų Draugiją, ku
rioje man teko garbės būti dar
bo sekcijos sekretorium. (Tuo
met iš Narkevičiaus mane kole
gos pavadino Norkum). Kas 
sekmadienis rinkdavomės savo 
ibibliotekon: Miliutinskij 18, bu
tas 9. Nuolat ten susitikdavo
me: Rapolas Skipitis, Adomas 
Juodasis-Lastauskas, Petras ir 
Povilas šalčiai (dvynai ir neat
skiriami panašūs), Zenonas Ba- 
čelis, Staje Naginskas, Juozas 
Nemeikša, Juozas Radušis, Ju
lius Abraitis, Juozas Liūdžius, 
Malvina šlabaševičiūtė, Kas
tantas Jablonskis, Gabrielė Land- 
sbergaitė, Mikas Treigys, Vie
nožinskis, Kriščiūnas, Krikščiū
nas, Bukaveckas; Vytautas Pe
trulis, Zigmas Starkus, špokas, 
Varnas, Karvelis, Žvirblys, Eli
ziejus Draugelis (Lydeką), Vy
tautas Steponaitis, Agnė Ambra- 
ziejutė, Ruokis, švilas, Kerpė, 
šemeta, Dovydaitis, Stasys ši

lingas, Petras Klimas ir t. t.
Studentai ruošė lietuviškus 

vakarus; patys vaidino. Mūsų 
režisorius buvo provizorius An
tanas Sutkus, Provizorių Mask
voje buvo bent 100: Antanas Žu
kauskas - Vienuolis, Narbutas, 
trys Lapinai, Lukšys, “Cizori- 
kas” (pavardės nepamenu), ir 
daug kitų. Buvom vegetarai, 
operų lankytojai.

Mūsų mecenatai buvo vyriau
sias Maskvos municipaliteto in
žinierius Tarnas Naruševičius- 
Norus, keramikos fabrikantas 
Šlepavičius, , rašytojas Jurgis 
Baltrušaitis, buhalteris Juozas 
Vanagas-Šimonaitis.

Kilus 1914 metų karui, tarp 
kitų ir aš tapau pakviestas Vil
niun, kur dirbau kaipo reikalų 
vedėjas Vyriausiame Lietuvių 
Komitete Nukentėjusiems nuo 
Karo šelpti, sykiu su Felicija 
Bortkevičiene, Dr. Jonu Basana
vičium, adv. Antanu Smetona, 
Juozu Kubilium, kun. Dogeliu, 
Liudu Noreika, Stasiu Šimkum, 
Jokūbu šernu, Martynu Yču. 

Emilija Vileišiene, adv. Jonu Vi
leišiu, Dr. Antanu Vileišiu, žur
nalistu Zigmu Valaičiu, kalbi
ninku Balčikoniu ir kitais asme
nimis, dirbusiais lietuvybės dar
bą paruošiant dirvą Vasario še
šioliktai. •

Karui siaučiant, savo dėdės 
gen. Jurgio Kubiliaus patartas, 
1915 metais, pro Sibirą, Japoni
ją, Havajus pasiekiau San Fran
cisco, Kaliforniją ir prezidento 
Woodrow Wilsono paskirtoje 
Lietuvių Dienoje, lapkričio 1, 
1915 laimėjau pirmą premiją vi
soj Amerikoj, propaganduoda- 
mas Lietuvos laisvės reikalą San 
Francisco Bulletin, Examiner ir 
kituose laikraščiuose, tuomi su
keliant daugiausia aukų Lietu
vai. Antrą premiją laimėjo dak
tarė Viktorija Venciuvienė Bal- 
timorėje. — Po Kalifornijos, dir
bau Naujienų dienraščio redak
cijoje su Dr. P. Grigaičiu ir ki
tais redaktoriais, Lietuvos re
dakcijoje su adv. B. Balučiu ir 
trejetą metų savistoviai redaga
vau Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros savaitrašti Sandarą, 
seimuose vienbalsiai išrenkamas, 
kol Jungtinių Amerikos Valsty
bių valstybinis laivynas — Unit
ed States Lines paskyrė mane 
generaliniu atstovu iPabaltijoms 
valstybėms ir Rusijai, 1920 me
tais.

Gimdant Lietuvos Laisvės Var
pą Chicagoje, to tikslo seime iš 
milijono Amerikos lietuvių tapo 
išrinktas Laisvės varpo komite
tas iš 2'0 asmenų. Ir mano varPASIMATYKIT SU STANLEY UTVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą, reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

das jų tarpe Įrašytas Tautos 
Laisvės simboliu — Lietuvos 
laisvės varpan, kaipo LLV ko- 
titeto nario.

Likimas žmogum žaidžia... kas 
žino, kur ir ką gyvenimo bangos 
nuneš...

Išeitų stora knyga, kad apsi
stoti prie to, kuo Lietuvai tapo 
anų laikų buvusi Maskvos uni
versitetu studentija.

(Bus daugiau)

B. R. PIETKIEWICZ 
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais Įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo §5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom į gyvą ir 
svarbią įstaigą ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingą CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamą darbą, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naują taupymo sąskaitą arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukciją.
E. R. PIETKIEWICZ 

Sekretorius

V. KELPS 
viceprez.

$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus 

puikų auginto 
perlo moterišką 
retežėlį arba ne
rūdijamo plieno

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puikų žibančių 
rodyklių žadintuvą.

mėsai pjaustyti 
peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

Duodame morgičius namams įsi
gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

1. Paprastos taupymo sąskaitos
2. Investavimo sąskaitos
3. Patikėjimo sąskaitos
4. Mokesčių sąskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sąskaitos
7. Atostogų klubo sąskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šias vertingas dova
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do

vanos:

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command. Nešiojamą 19" Admiral 

televiziją.

Tinkamai įrėmuotą 20"x24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

W. JAGIELLA 
direktorius

Kiekvienai taupy
mo sąskaitai teski

riama tik viena 
dovana.

$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen- 
dorių ir taupymo dėžutę.

$25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru
tulinę plunksną.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti
nį įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

CRANE SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

47th & ROCKWELL STREET
■ . . . ? , 1 ■ 

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
tree, uždaryta.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK 
direktorius
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M. SUCHOCKI 
kasininkė

Naujas GE prosas su 
purkštė ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne- 
7Ūdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai piaustyti.

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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Reikalas keisti gynybos pagrindus «
Prezidentas John F. Kennedy ilgai svarstė Berlyno ir 

Vokietijos problemas, diskutavo jas su savo patarėjais 
Washingtone ir su sąjungininkais Europoje. Visuomenė 
pradėjo nekantrauti, kad jisai taip ilgai nepaskelbia aiš
kaus plano, ką administracija ketina daryti, jei Sovietų 
Busi ja ir rytinė Vokietija kėsinsis vykdyti Chruščiovo ir 
Ulbrichto grasinimus.

Sakysime, Sovietų Sąjungos armija apsups Berlyną 
iš visų pusių ir rytinės Vokietijos komunistų milicija įsi
verš į vakarinį Berlyną. Kaip nuo tokios agresijos reikėtų 
gintis?

Vakariniame Berlyne Jungtinės Valstybės, Prancū
zija ir Britanija laiko 11,000 kareivių, gerai apginkluotų 
ir paruoštų kovai. Suprantama, kad ši jėga galėtų įsiver
žėliams pasipriešinti. Bet ar būtų prasmės priešintis? Už 
vokiečių komunistų milicijos pečių stovės Raudonosios 
armijos divizijos, kurios tuoj ateis jai į pagelbą. Vienuo
lika tūkstančių vakarinių tautų kareivių negalėtų nei at
sispirti prieš sovietų divizijas, nei atsitraukti.

Vienintelė viltis išgelbėti juos būtų pulti Sov. Sąjungą. 
Bet tai reikštų karą tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių 
Valstybių, tarp komunizmo imperijos ir Vakarų — atseit, 
reikštų trecią visuotinį karą!

“Masinis atkeršijimas”
Seniau Jungtinės Valstybės buvo nusistačiusios smog

ti Sovietų Sąjungai atominėmis ir branduolinėmis bom
bomis, jeigu ji išdrįs pulti betkurią svarbią šios šalies sau
gumui sritį Europoje arba Azijoje. Velionis valstybės sek
retorius John Foster Dulles sakė, kad į karinę komunizmo 
agresiją betkurioje gyvybiškai svarbioje Jungtinėms Val
stybėms vietoje bus atsakyta “masiniu atkeršijimu” (mas
sive retaliation). Ir reikia pripažinti, kad šita gynybos po
litika buvo, bendrai imant, efektinga — iki tam tikro lai
ko.

Kol Rusija neturėjo atominių ginklų, ji nedrįso pro
vokuoti Jungtines Valstybes. Bet kai Maskva išmoko tuos 
ginklus pasigaminti, “masiniu atkeršijimu” paremta gy
nybos politika pasiliko be vertės.

Ji ir praktikoje nebeveikė. Komunizmas skverbėsi į 
Kubą, į Kongą ir į Laosą, o Jungtinės Valstybės nedarė 
nieko. Atominius ginklus tenai naudoti būtų beprotybė. 
Prezidentas Eisenhoweris, per antrąjį savo tarnybos ter
miną, vis labiau dėjo viltis į “susitarimo taiką” su Rusija 
ir bandė įvairiais “draugiškumo” žestais palenkti savo 
pusėn Chruščiovą. t

Iš šitų Ike’o pastangų, kaip žinia, nieko neišėjo, tik

Rusijos diktatorius įgijo daug prestyžo ir pasidarė dar 
agresingesnis.

Kaip jį sulaikyti?
Chruščiovas dabar jau atvirai grasina pagrobti va

karinį Berlyną, nebijodamas, kad Jungtinės Valstybės jam 
“atkeršys”, bombarduodamos vandenilio bombomis Mas
kvą. Jisai pats gali tokiomis bombomis sugriauti New 
Yorką, Detroitą, Pittsburghą ir Washingtona.

Tai kas gi dabar daryti?
Rašant šiuos žodžius (vakar priešpiet), dar nėra ži

nios, kokį planą turi prez. Kennedy. Bet čia ne tiek svar
bu, kokių konkrečių priemonių rengiasi griebtis prezi
dentas, jei komunistai bandytų jėga užimti Berlyną; iš 
anksto savo planus atskleisti būtų gal ir neišmintinga. 
Svarbu, kokią apsigynimo politiką yra Kennedy priėmęs ?

Dulleso - Eisenhow.erio politika seniai nusigyveno. 
Bet naujos politikos buvusis JAV prezidentas nesukūrė. 
Dar prieš dvejus metus, kai Chruščiovas jau buvo įteikęs 
Vakarams ultimatumą dėl Berlyno, Eisenhoweris pada
rė pareiškimą:

“Mes tikrai neisime į žemės karą (land war) Eu
ropoje.”
Šitą savo mintį Eisenhoweris aiškino taip:

“Neišmanau, kodėl mes turėtume, su kokiais pu
se milijono kareivių ir (sovietų) 175 (divizijomis)... 
kodėl mes iš viso svajotume apie kovą žemės kare.”
Taigi dar 1959 metais prez. Eisenhoweris sakė, kad 

Jungtinės Valstybės ne tik nesirengia kovoti sausžemio 
kare, bet ir nesvajoja apie tokios rūšies karą. Bet kaip ta
da jisai manė atsilaikyti Berlyne, komunistams užsima
nius jį pagrobti?

Aišku, kad Eisenhoweris atsidėjo tik atominių ir 
branduolinių ginklų baisumu, kaip priemone sulaikyti ko
munistus nuo agresijos prieš Berlyną. Tai sena “masinio 
atkeršijimo” politika, kuri pasirodė visai neefektinga Ku
boje ir Laose. Kodėl gi ji būtų gera Berlyne?

Jei komunistai ginkluotos invazijos Berlyne neda
rys, o tik po truputį varžys berliniečių laisvę ir po truputį 
siaurins Vakarų valstybių teises, tai ar Washingtonas 
tuojau ims bombarduoti Maskvą?

Šitą klausimą Eisenhowerio administracija paliko ne
išspręstą. Ji negalėjo jo išspręsti dėl to, kad senoji politi
ka jo visai nepramato, o naujos politikos nebuvo.

Ją tenka dabar paruošti prezidento Kennedy admi
nistracijai. Tai milžiniškas uždavinys, apimąs daugybę 
įvairių keblių klausimų. Juos reikia išstudijuoti ir išdis
kutuoti. i • • • < >

Štai dėlko prez. Kennedy taip ilgai neskelbė, ką jisai 
ketina daryti Berlyno krizės akivaizdoje.

“BAISIAUSIAS 
DESPOTIZMAS” 

AMERIKOJE
A. Bimba giriasi žinąs Ame

rikos istoriją: žinąs, “kaip ir 
iš kur atsirado milijonai pieti
nėse valstybėse vergų”. Bet ji
sai nežino, kad vergija atsirado 
kolonijų laikais, o ne tada, ka
da buvo įsikūrusios Jungtinės 
Valstybės.

Jungtinės Valstybės stengėsi

tuo nelemtu kolonijų laikų pa
likimu nusikratyti ir, pagaliau, 
nusikratė.

Tuo tarpu Sovietų Sąjunga 
steigė vergų darbo stovyklas, 
kada vergija jau seniai buvo 
panaikinta visose civilizuotose 
šalyse. Tai ne tik mūsų nuomo
nė. Vergų darbo praktikavimą 
plačiu mastu Sovietų Sąjungo
je iškėlė ir dokumentais įrodė 
Tarptautinės Darbo Organiza
cijos speciali tyrinėjimo komi-

Sovietu armijos laikraštis kaitina Ameriką, kad ji atliekanti "ag
resingus žygius", siusdama satelitus viršum sovietu teritorijos. Esą 
tai surišta su šnipinėjimu. Viršuj lėktuvas U-2; žemai, kairėj, yra 
Tiros satelitas ir dešinėje Midas satelitas. Midas III ir Tiros III 
satelitai, buvo paleisti liepos 12 d., jie periodiškai skrenda viršum 
Rusijos teritorijos.

sija, kurios raportas buvo įteik
tas Jungtinėms Tautoms.

'Sovietų valdžia atgaivino ir 
baudžiavą ūkininkams, ku
riems jau prieš 100 metų buvo 
suteikusi laisvę Busijos caro 
valdžia. Ūkininkus, kurie neno
rėjo virsti komunistinių dvarų 
(kolchozų) baudžiauninkais 
sovietų valdžia šaudė, gabeno 
į vergų darbo stovyklas arba 
marino badu. Milijonai ūkinin
kų žuvo.

Tačiau Bimba rašo, kad nie
kur nesą buvę tokio baisaus to
talitarinio despotiziųo, kai]) 
“dar šiandien” esą “septyniose 
pietinėse valstybėse” (kuriose, 
jisai nenurodo).

Meluoja, anot to posakio, 
kaip pasamdytas!

KARDINOLAS
SPELLMAN UŽMUŠĖ 

MOKYKLŲ BILIŲ
Atstovų buto Taisyklių Ko

mitetas, 8 balsais prieš 7, nu
tarė neduoti eigos įstatymo su
manymams apie švietimo šel
pimą federalinio iždo pinigais, 
šituo balsavimu komitetas pa
laidojo vieną svarbiausiųjų 
prezidento Kennedy sumany
mų, pateiktų dabartinei JAV 
kongreso sesijai.

Žinomas Washingtono žurna
listas Drew Pearson rašo, kad 
didžiausias to kaltininkas esąs 
kardinolas Spellman iš New 
York o.

Mokyklų šelpimui federali- 
niais pinigais yra priešingi pie
tinių steitų atžagareiviai de
mokratai ir beveik visi repub- 
likonai. Bet Taisyklių Komi
tete (Bules Committee) jie tu
ri 7 balsus prieš 8 Kennedy ad

miestų arba sfcitų išlaikomoms 
mokykloms. *

Prez. Kennedy dar ketina 
bandyti mokyklų šelpimo Dilių 
atgaivinti, nors, tam labai ne
daug vilties.

Pranašauja prohibicijos 
grįžimą

Dr. Andrew C. Ivy, pasauli
nio garso fiziologas ir North
western universiteto medicinos 
mokyklos klinikos vedėjas, 
pranašauja, jog Amerikoje 
tarp 1965 ir 1970 m. gali grįžti 
prohibicija. Vadinasi, gali bū
ti priimtas specialus konstitu
cinis aktas, kuris draus parda
vinėti alkoholinius gėrimus.

Pats dr. Ivy yra didelis ai- 
koholio priešas. Jo apskaičia
vimu, dėl alkoholizmo Ameri
kos darbininkai per metus pra- 

I randa 600 milijonų dolerių 
(praranda dėl to, kad, sirgda
mi pagiriomis, neateina į dar
bą), o pramonė per metus turi 
pusantro bilijono dolerių nuos
tolio.

ministracijos šalininkus.
Tačiau į atžagareivių pusę 

persimetė atstovas James J. 
Delaney iš Long Island, N. Y., 
kuris yra kardinolo Spellmano 
įtakoje. O pastarasis nuo pat 
pradžios, kai tik buvo paskelb
ta prez. Kennedy mokyklų šel
pimo programa, ėmė ją smar
kiai atakuoti — dėl to, kad ji 
siūlo šelpti tik viešąsias mo
kyklas, o ne privačias arba pa
rapines.

Kardinolo Spellmano vado
vaujama, katalikų bažnyčios 
hierarchija nusistatė: jei ne- 

’gaus pašalpos bažnytinės mo- 
kylos, tai jos nereikia duoti nė

mokame už
investavimo

Už paprastoj
pinigus mokame 4%.

Tačiau vieną dalyką dr. Ivy 
užmiršo paminėti, kad “kilnu
sis prohibicijos eksperimentas” 
prisidėjo prie atsiradimo tokių 
gengsterių, kaip Al Capone ir 
šimtų kitų, kurie, nelegalų biz
nį varydami, pasidarė milijo
nieriais ir tūkstančius žmonių 
nuvarė į kapus, pardavinėdami 
netikusi alkoholi, c c

Ponia: — Ema, aš matau, tu 
vėl nauja suknele pasipuošusi?

Tarnaitė: — Tamsta, ponia, 
taip pat.

Ponia: — Tai kas kita. Man 
suknele nupirko mano vyras!

Tarnaitė. — Ir man!

santaupas, padėtas 
sąskaitom

sąskaitoj laikomus

Dabar mūsų turtas jau viršija

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeport*) 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
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JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

14.
(Gyvuliai (50 kg. gyvo svorio)

1938 m. Kaune: raguočiai mėsai — 17,0 
*25,0; penėtos kiaulės — 42,0-49,0.

1938 m. Berlyne: raguočiai mėsai — 
81,3-86,0; penėtos kiaulės — 112,3-116,6.

1938 m. Pietų Vokietijoje: raguočiai 
mėsai 39,8 (vidut.); penėtos kiaulės — 
50,9-53,3; veršiai — 55,9-57,0.

1960 m. sausio mėn. Pietų Vokietijoje: 
raguočiai mėsai — 102,6 (vidut.); penėtos 
kiaulės — 123,3-131,7; veršiai — 133,9 
-165,5.

Lietuvos Statistikos Metraštis 1938 m. ir 
Statistisches Jahrbuch.

Detalės prekybos maisto gaminių 
kainos (1 kg)

1938 m. Kaupe: jautiena — 0,95-1,30; 
kiauliena — 1,65; sviestas 3,30-3,65; kiau
šiniai (10 vienetų) — 0,80-1,50.

1938 m. Berlyne; jautiena 3,20-3,30; 
kiauliena — 3,35-3,44; sviestas 6,20-6,41; 
kiaušiniai — 2,45-2,99.

1960 m. Fed. Vokietijoje: jautiena — 
6,50-7,60; kiauliena — 8,00-9,00; sviestas 
•— 5,80-6,70; kiaušiniai (100) — 13,78.

Lietuvos Statistikos Metraštis iš 1938 
m. ir Statistisches Jahrbuch.

Iš pirmos lentelės matome, kad javų 
kainos (kviečių, rugių, miežių ir avižų) 
Berlyne 1938 metais buvo vidutiniškai 2- 
2,5 karto aukštesnės negu Kaune, o gyvulių 
(raguočių bei kiaulių) — net tris - keturis 
kartus aukštesnės negu Kaune. Maždaug 
tokiame santykyje buvo ir detalinės mais
to gaminių kainos. Toliau iš lentelių ma
tome, kad dabartinėje Vak. Vokietijoje kai
nos DM’arkėmis (palyginant su Reichsmar
kių kainomis 1938 metais) pakilo, — ja
vai maždaug dvigubai; gyvuliai maždaug 
2,5 karto. (Neimant dėmesin, kad RM pir
kimo pajėgumas buvo tuomet didesnis kaip 
dabartinės DM), žiūrint vien iš šių kainų, 
turėtume pasakyti, kad Lietuvos žemės ū- 
kio gaminiams (prisidėjus prie EWG) bū
tų gera rinka Vokietijoje, — galėtume auk
štomis kainomis parduoti žemės ūkio ga
minius, pakelti žemės ūkį ir, savaime, gy
venimo lygį. Tačiau prie tokių išvadų ten
ka padaryti visą eilę faktiškųjų pataisų, 
kurios žymiai pakeičia tokias optimistines 
išvadas. Pirmiausiai, kai pamatote, iš 
EWG sutarties sąlygų, sutartis nenustato 
tuojau įjungti žemės ūkį į bendrą Bendruo
menės rinką, —- palaipsniui mažinti žemės 
ūkio gaminiams įvežamųjų muitų tarifus, 
kaip pramonei, tačiau žemės ūkiui perei
namajam laikotarpiui sudaromos visai at
skiros sąlygos, pasiruošimo sąlygos, įsijun
gti į bendrą rinką tik 1970 metais. Todėl tų 
lengvatų Lietuvos žemės ūkis neturėtų (jei 
Lietuva jau būtų laisva), kaip jų dabar dar 

neturi Prancūzijos, Italijos, Olandijos že
mės ūkiai. Toliau... Nors ir palaipsniui at
palaidavus žemės ūkio gaminiams Ben
druomenės ribose prekybos suvaržymus 
(pvz. didinant kontigentus), o jau visai 
įjungus po pereinamojo laikotarpio į ben
drą rinką, žemės ūkio gaminių kainos tu
rės išsilyginti visose Bendruomenės vals
tybėse: pirmon eilėn Vokietijoje — kristi, 
kitur — Italijoje, Prancūzijoje ir Olandi
joje kilti. Sunku būtų tvirtinti kokio aukš
čio bus kainos bendroje Bendruomenės 
rinkoje, tačiau iš tų šiandieninių kainų 
skirtumų galėtume spėlioti apie jų vidur
kį. Pvz. žemiau dedamoji lentelė parodo 
javų kainų skirtumus Bendruomenės val
stybėse, kuri galėtų duoti ateities kainų 
vaizdą, įjungus galutinai žemės ūkį į ben
drą Bendruomenės laisvą rinką.
Javų kainos 1958—59 metais už 100 kg.

U S doleriais

Vak. Vokietija: rugiams $9,23, mie
žiams $10,07, kviečiams $10,02.

Prancūzija: rugiams $5,62, miežiams 
$5,73, kviečiams $6,86.

Italija: rugiams $8,05, miežiams $6,98, 
kviečiams $10,64.

Olandija: rugiams $6,71, miežiams $6, 
84, kviečiams $7,60.

Belgija: rugiams $6.90, miežiams $7,86, 
kvieči ams $9,20.

(EWG Agrarstatistik, Frankfurter All- 
gemeiner Zeitung, Virtsciiaftsblatt, 15. Au
gust 1960.)

Jeigu kainos šių javų, laisvoje rinkoje 

išsilygintų iki kainų vidurkio (kas visai 
galima), tai 100 kg. rugių turėtų kainuoti 
$7 (28,0 DM); šimtas kg miežių $7 (apie 
28,0 DM) ; kviečių — $9 (36.0 DM);. tai 
kaip matome lentelėje I, sulyginus su 1938 
metų Lietuvos kainomis (pvz. 100 kg. kvie
čių Kaune vidutiniškai 25,6 litai — 10,7 
Rm) ir daleisti, kad Lietuvoje per tą lai
kotarpį kainos būtų pakilusios dvigubai, 
t. y. kviečių 100 kg. kaštuotų (10,7 x 2) = 
21.4 DM, tai vis tik Lietuvos žemės ūkio 
prekėms (javams, bendroje rinkoje kai
nos būtų dar pusėtinai geros.)*). Panaši 
padėtis gaunasi dėl kitų žemės ūkio gami
nių.

Iš šių duomenų matome, kad kainų po
žiūriu Lietuvos žemės ūkio gaminiams Vak. 
Vokietijos rinka, prisidėjus prie EWG, bū
tų gera — pelninga.

Lieka išspręsti vokiečių rinkos pajėgu
mo klausimą: ar Vokietijos rinka, bekylant 
Bendruomenės žemės ūkio gamybai, pa
jėgs dar suimti papildomą ir Lietuvos že
mės ūkio importą?

Kiel’io (Vokietijoje) ūkio instituto ty
rimo daviniais, paskelbtais instituto direk
toriaus prof. Dr. Dr. h. c. Fritz Baade kny
ga (“Die Deutsche Landwirtschaft im Ge- 
meinsamen Markt”, Verlg. August Lutze- 
yer, Baden-Baden) tuo klausimu patekia 
tokius davinius: Duoninių ir pašarinių ja
vų — visų 6 Bendruomenės valstybių 1957- 
58 metų sunaudojimas, kartu suskaičius,

*) (rugių 100 kg. Kaune — 14 DM, o EWG Vo
kietijoj — 28 DM; kviečių — Kaune 21,9 DM, gi 
EWG Vokietijoj — 36 DM ir t. t. 

siekė — 57,3 milijonus tonų; tais pačiais 
metais užderėjo 49,5 milijonai tonų, trū
kumas (57,3-49,5) —7,8 milijonai tonų. 
Tuo būdu apsirūpinimas javąis jau siekė 
apie 90% sunaudojimo. Toliau, grūdų pro
dukcija Bendruomenės ribose 1950-51 — 
1957-58 metų laikotarpyje nuo 38,2 mili
jonų tonų pakilo iki 49,5 milijonų tonų, 
vidutiniškai per metus padidėjo 3,8%. Su
vartojimas tačiau pakilo per metus tik 
2,8%. Suvartojimo padidėjimo nuošimtį 
sudarė pašarų suvartojimas, bet ne duo
nos. Padidintas pašarų suvartojimas žy
miai pakėlė mėsos (raguočių ir kiaulių), 
paukštienos ir kiaušinių gamybos kiekį. 
Mėsa Bendruomenę aprūpina 98% viso su
vartojimo; mėsos vartojimas, kylant gy
venimo lygiui, gali didėti, nes vartojimas 
mėsos, bendrai, turi palinkimą didėti, ky
lant vartotojų įpirkimo pajėgumui. Padi
dėjimas mėsos vartojimo ateityje gali su
naudoti grūdų perteklių Bendruomenės 
rinkoje. Grūdų pertekliai gali pasireikšti 
labai greitu laiku (neišėjus nė pereinama
jam laikotarpiui), labai greito grūdų pro
dukcijos kilimo dėka Vak. Vokietija, o 
taip pat ir kilančios produkcijos Prancū
zijoje ir Italijoje. Pvz. kai šiandien dar 
Prancūzijoje ir Italijoje (Prancūzijoje tik 
pačioje šiaurinėje dalyje 1 ha duoda per 
30 dvigubų centnerių kviečių, kitur tik 
apie 16, o Italijoje — tik šiaurinėje Po slė
nyje duoda per 30 dvigubų centnerių, o 
kitur 10—20, o rajone nuo Neapolio iki 
Mesinos net mažiau 10 centnerių, kai kitose 
Bendruomenės valstybėse (Vokietijoj, Bei-
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DR. ANNA. KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rczid. tel.; WAlbrook 5-5076

Susidiirc automobilis 
su autobusu

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 
antradieniais ir penktadieniai;

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

7-8 
s

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
) Madison St., Oak Park, arbs 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, HI. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Nam? tel. GWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegenę Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4H7 ARCHER AVENUE 

Ofise valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

r«l. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—S vai. po pietų 
kasdien, šeštadieinais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS ‘ 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—-8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Prie Fremont St. ir Sheridan 
Rd. šeštadienio vakare susidūrė 
automobilis su autobusu. Nu
kentėjo 10 autobuso keleivių ir 
automobilio vairuotojas, šeši 
iš sužeistųjų dar sekmadienį 
pasiliko ligoninėje, o kili pen
ki po suteikimo pirmos pagal
bos išvyko namo.

Automobilio vairuotojas Sa
wyer kaltinamas nesūs lojimu 
prie raudonos šviesos ir vaira
vimu be leidimo (licencijos), o 
autobuso vairuotojas Batzel — 
pergreitu važiavimu.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7]st S1REET
Otiso telef.: HEmlock ^ 212^

Rezid. ts'ef.: Gibbon 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

‘rečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PI 64250

gydytojas ir chirurgas 
802 WEST 31 st STREET

Jrampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St, Chicago 29, III.
TeL: PRospect 6-5084

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii ncrvuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

GRovehill 6-1595

Dr. Aidona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos): 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

ST. MORITZ

CHestnut 8-9929
3KMKSK»

Skaitykite
ir platinkite 

"NAUJIENAS’

LOVEIKIS Dalis
K VIE T KINI N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
U------------- -------------- ■ j

lietuviu

JohnF.EudeikisONA PETKŪNAS
Pagal tėvus Grakauskiūtė

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

2533
Telef.;

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos kopSyčios
Aikštė automobiliams statyti

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

yra mažas turistą viešbutis, 
| prie pat ežero ir tik 2 blokai ( 
i iki krautuvių. Yra padaryta Į 
prieplauka plaukikams. Kele
tas mūsų svečių, kurie atvyko 
pailsėti, jaučiasi labai puikiai.

Dėl rezervacijų rašykite:
ST. MORITZ HOTEL 

Lake Geneva, Wis. 
arba paskambinkite

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
j 5525 So. Harlem AVe. — 586-1220

I K1LOO

Helikopteris skrenda viršum Liberty kapsulės, kai iš jos buvo iššokęs astronautas Virgil Grissom. 
Buvo bandoma kapsulę ištraukti, tačiau pasirodė, jog ji yra persunki helikopteriui pakeiti.

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

Tel.; YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

maw-iiLMwmijii ■u—■ win—p —i

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad’ 5-8 vai. vak.

Ofiso tek; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS
DAUG SVEIKIAU 

jausies vėsiam bute.
Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 

įstatomi, nešiojami. ’
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMO” VALANDOS

Visos programos iš W0PA 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
v Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais, ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas. 2652 WEST 59th STREET 

T*l.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
aiTtrad., trečiad ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniai: 2-4 vai. po piety.

ROCKFORD, ILL
Pasižymėjęs tautietis

William Padeleckas - Pawder 
pradėjo tarnauti JAV laivyne 
1913 m. Per ilgus, ilgus metus ] 
jis klausėsi banguojančių jūrų 
muzikos, aplankė šimtus įvairių 
miestų, susipažino su įvairiomis 
valstybėmis. Bet štai prieš ku
rį laiką atliko savo paskutinę 
kelionę kaipo jūrininkas. Ta jo 
paskutinė kelionė buvo iš Porto- 
rikos į Kaliforniją. Ten jis išli
po iš laivo ir atsisveikino su jū
rininko gyvenimu.

Stojo jis į laivyną paprastu jū
rininku, o laivyną apleido, už
sitarnavęs aukštą rangą (chief 
officer) bei įvairius pasižymė
jimus, kuriais buvo papuošta jo 
jūrininko uniforma. Apleido jis Į 
laivyną jau turėdamas 68 metus. 
Tačiau tą krūvą metų jis, kaip 
sakoma, labai lengvai neša: yra 
tiesus kaip strėlė ir pilnas ener
gijos.

Per 50 metų, kuriuos-jis pra
leido laivyne, jam teko daug pa
tirti, daug pergyventi, daug vi
sokių permainų matyti bei su vi
sokiais garsiais žmonėmis susi
durti. Mainėsi laivai, mainėsi 
tų laivų kapitonai, tačiau jis dau
giausia laiko praleido ant “J. E. 
Elliot” karinio laivo. Tas laivas 
palydėjo prezidentą Wilsona, kai 
tasai plaukė į Versalį, kur po 
Pirmojo Pasaulinio karo buvo 
laikoma taikos konferencija. An
trajame Pasauliniame kare Pa
deleckas vadovavo Sea Bees (jū
ros bitėms) Pacifiko salose prieš 
japonus, statė lėktuvams bazes, 
kirto džiunglėse medžius bei tie
sė kelius, kad būtų galima pri
statyti į frontą amuniciją.

Filipinų salose Padeleckas su
sidūrė su bėgančiu iš Corregidor 
tvirtovės generolu MacArthuru, 
kurį jis laikinai sulaikė, kad ga
lėtų į frontą pristatyti amunici
ja.

1914 m. William susitiko su 
Franklin Delano Rooseveltu, ku
ris tada buvo laivyno sekreto
riaus padėjėjas. Po to jis susi
tiko su Rooseveltu (jau einančiu 

! prezidento pareigas) dar du kar- 
Itus. Turėjo jis progos taip pat 
i sueiti į pažintį su daugeliu Holly- 
■ woodo žvaigždžių bei Valijos 
princu, su kuriuo net cigaretėmis 

i apsimainė: jis davė princui ame- 
jrikonišką cigaretę, o iš princo 
gavo anglišką.

Nors Williamui teko visus di- 
: džiuosius pasaulio uostus ap- 
: lankyti, bet Klaipėdos pamatyti 

jis neturėjo progos. Jis apgai
lestauja, kad negalėjo to padary
ti.

William Padeleckas .gimė 
Spring Valley angliakasių mies
telyje, kuris yra netoli nuo Rock
fordo. Kartu su tėvais jis per
sikėlė gyventi į Rockfordą, kur 
tėvai prie- pat miesto ribos įsi
gijo nedidelę farmelę. Dabar 
William pasistatė ten gražų mū
rinį namą ir ten apsigyveno. Jo 
vyresnis brolis Juozas visą laiką

Lietuvių auditorijų - Chicagos 
centras

vių Auditoriją pikti liežuviai 
paleido visai nepagristų gandų. 
Pradžioje pasakojo, kad ji jau 
visai ne lietuvių, bet kitataučių. 
O paskutiniu melu blogi liežu
viai tvirtina, kad ji visai užda
ryta. Nei vienas gandas neturi

stok ir vesk bizni.
Atrodo, kad lietuvio didžiau

sias priešas yra pavydulingas 
lietuvis.

jokio pagrindo.
Lietuvių Auditorija, kaip bu

vo, taip ir yra lietuvių rankose. 
Ji ir ateityje pasiliks lietuvių 
rankose. Visi direktoriai yra 
lietuviai, daugelis atstovauja 
stiprias lietuviškas organizaci
jas. Jie per daugelį metų iš
laikė auditorija lietuviška, ji 
ir toliau tokia pasiliks.

Praeitais metais direktoriai, 
negavę tinkamo nuomininko, 
išnuomavo Auditoriją Roy Gra
natui. Jis taip pat yra lietuvių 
kilmės. Jojo močiutė tiktai lie
tuviškai tekalbėjo, bet jis jau 
suamerikonėjo. Dar jojo moti
na, gimusi Michigan valstybės 
f urmo j e, lietuviškai tebekalba, 
bet jam jau sunkiau.

Naujas nuomininkas biznį 
vedė gerai ir tvarkingai, kol jo 
partneris bendradarbiavo. Da
bar jo bendradarbis turi pasi
traukti. Jis vienas negali pri
žiūrėti barą, bowling alley ir 
sales. Jam tekdavo dirbti po 7 
dienas savaitėje be jokio poil
sio. Porą vakarų jis negalėjęs 
laiku atidaryti, tai ir pasklido 
gandai, kad Auditorijos durys 
uždarytos.

Jeigu šis nuomotojas susiras 
bendradarbių ir norės tęsti biz
ni, tai jis tęs. Jis pareiškė noro 
tęsti. Jis pats tvirtina, kad biz
nis nei kiek ne blogesnis, negu 
kitose Chicagos vietose. Bet jei
gu bendradarbio nesusiras, tai 
pasitrauks.

Bet tai nereiškia, kad Audi
torija bus uždaryta. Direkto
riai suras kitą nuomininką. Jei
gu tatai nepavyktų, tai tada jie 
patys ves biznį. Buvo laikų kai 
Auditorija buvo daug bloges
nėje būklėje, morgiciai buvo 
užtraukti, remontuoti daug rei
kėjo, o dabar visi morgiciai iš
mokėti, viskas sutaisyta. Tik

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DV A S ĮNINKA I, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- tarnavo kariuomenėje, iš kurios 
JIENOS PADUODA TEISIN- pasitraukė į pensiją, užsitarna-

GE- ’ ves vyriausio seržanto laipsnį.
Paskutiniu melu apie Lietu-1 kis.

GI AUSI AS ŽINIAS IR 
RIAUSIUS RAŠTUS.

Žmonės turėtų džiaugtis, kad 
lietuviai auditorijų išlaikė, vis
ką apmokėjo ir sutaisė. Vietoj 
džiaugsmo ir paramos,, jie be
reikalingus gandus skleidžia, 
kad pakenktų lietuvių veda
mam darbui.

Gandai subliūkš, o Lietuvių 
Auditorija, kaip buvo, taip ir 
tebebus Chicagos lietuvių di
džiausias centras.

Laidotuvių Direktoriai

Gyv. 4013 S. Maplewood Ave.

Mirė 1961 m. liepos 24 d., 
12 vai. dienos, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Putvinskių 
dvare.

Amerikoje išgyveno 47 me
tus.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, duktė Helen, krikšto duk
tė Molly Naughton, vyras Ja
mes ir jų šeima, krikšto sūnus 
Antanas Klimas su žmona ir 
šeima, pusbrolio duktė Con-x 
stance Kelnar ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas tre
čiadieni 1 vai. p. p. P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 S. California 
Avenue.

Penktadienį, liepos 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o pb gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Petkūnas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. Tel. LA 3-3572.

s

AMBUtANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
z

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS" 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Jis dabar gyvena Kalifornijoje.
Nežiūrint to, kad William iš

tarnavo laivyne 50 metų, tačiau 
lietuvių kalbos jis nepamiršo. 
Jis ne tik lietuviškai kalba, bet 
yra ir didelis lietuvių dainų mė
gėjas. Su Lietuvos istorija jis 
yra gerai susipažinęs ir didžiuo
jasi esąs lietuvis. Jo žmona yra 
lietuvaitė.

Net Padeleckų dukrelė, kuri 
gyvena Kalifornijoje ir ten mo
kytojauja, prieš kurį laiką prašė 
prisiųsti jai lietuviškų dainų, su 
kuriomis ji bandysianti savo mo
kinius supažindinti. Aš parū
pinau jai dr. Basanavičiaus su
rinktas “Ožkabalių dainas”.

Rockfordo lietuviams tikrai 
yra malonu turėti savo tarpe to
kį asmenį kaip William Padelec- 

žvalgas

Duktė Valusė Zalubienė, pa
gal tėvus Alasevičiūtė, prisime
na savo mirusius artimuosius:

tėvelį
JONĄ ALASEVIČIŲ, 

gyvenusį ir mirusį Ainorių kai
me, Kupreliškių parapijoje, 
1915 metais,

motinėlę 
BARBORĄ,

pagal tėvus Vaičiulytę, mirusią 
1935 m.

brolį
FRANK ALASEVIČIŲ, 

gyv. Bostone, Mass., ir mirusį 
1939 m. liepos 25 d.

brolį 
JURGI,

išvežtą i Sibirą, pragyvenusį 
ten 10 metų ir mirusį.

Negalėdama aptaisyti jų ka
pelių ir paraudėti prie šių ma
no labai brangių asmenų, noriu 
šiais žodeliais bent priminti 
apie juos ir pasakyti, kad kiek
vieną kartą, kada apie juos 
tiktai pagalvoju, man labai 
širdį skauda. Noriu, kad kiek
vienam iš jų būtų lengva že
melė.

VALERIJA ZALUBIENĖ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LTTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACK A VVICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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rugpjūčio 21 dieną
kviečiami atvykti į pikniką 
ir pamatyti, kaip lietuvis 

stipruolis moka naudoti 
savo jėgą.

parodys visą eilę akrobati
kos veiksmą. Jis ne tiktai 
pats pakilos sunkius svo
rius, bet leis ir kitiems sti
pruoliams išbandyti savo jė

gas. Visi čikagiečiai

Stipruolis Kigas 
rudeniniame

f TjLw/ \r LMTV I

REAL ESTATE
I
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius., savininkas

IMSIKHHaHHSKgS Si ■■■■■■■■

Puiki dovana bet kuria 
proga!

PIRMOJI LIETUVIO
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS 
PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota
10 ŠOKIŲ MUZIKOS

HI-FI ir STEREO plokštelė gau
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovanų parduotuvėse.
L—........... . u.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO I, ILL. YA 7-0677

Specialios įstaigos > 
ateiviams padėti

Apskaičiuojama, kad per me
tus į Chicagą atvyksta apie 30, 
000 naujų ateivių. Daugumą jų 
sudaro portorikiečiai, meksi
kiečiai bei kiti Pietų Amerikos 
valstybių gyventojai. Svetima
me mieste, nemokant kalbos, 
jiems sunku yra čia verstis, pri
sitaikyti prie čionykščio gyve
nimo sąlygų.

Kad jie galėtų lengviau įsi
kurti ir susirasti vienokį ar ki
tokį darbą, Chicagos mero Da
ley komitetas pasiryžo įsteigti 
informacijų centrus. Pradžio
je buvo tik vienas toks centras 
įsteigtas. Kai pasirodė, jog jis 
turi didelį pasisekimą, tai jų 
steigiama ir daugiau. Vienas 
tokių centrų yra 54 W. Hub
bard st., o kitas — 1951 W. Ma
dison st. 1

Tie informacijų centrai atei
viams suteikia trejopą patarna
vimą: 1. padeda jiems susikal
bėti ( užlaiko žmones, kurie 
moka ispanų kalbą); 2. duoda 
patarimą kur apsigyventi ir su
rasti butą, ir 3. stengiasi su
rasti jiems darbą.

Nors tie informacijų centrai 
pradėjo veikti dar neseniai, bet 
iš visko matyti, jog jie yra rei
kalingi ir atlieka labai naudin
gą patarnavimą.

SIUNTINIAI
imiiiiiimniiiiiiimiiiiiuiiiiiiiaiiimiiimmimiii

ir kitus kraštus 
imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiimimiiiiiiiiiiiiiil

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Ir vėl Ą. Stelmokas 
laimėjo

Ąžuolas Stelmokas, jau pla
čiai žinomas Chicagos lietu
viams jaunuolis akordeonistas, 
ir vėl laimėjo. Chicagos A kla
sės akordeonistų varžybose jis 
laimėjo teisę dalyvauti viduri
nės Amerikos akordeonistų 
baigminiame Chicagoland mu
zikos festivalio konkurse, ku
ris rugp. 19 d. įvyks McCor
mick PI. rūmuose.

Jei ir tą konkursą laimės, ta
da pasirodys Soldiers’ field fes
tivalyje prieš 80,000 žiūrovų ir 
atliks “Wilhelm Tell” kūrinį.

Chicagos didysis “Tribune” 
laikraštis, pagerbdamas laimė
tojus, įsidėjo jų paveikslus ir 
aprašymus apie juos.

Ą. Stelmokas yra 15 metų 
amžiaus ir gyvena 3315 S. Hal
sted St. Jaunuolis yra laimėjęs 
dešimt akordeonistų konkursų.

Ąžuolo tėveliai, Antanas ir 
Helena Stelmokai, yra buvę 
mokytojai. Vadinasi, turi paty
rimą ir nusimanymą, kaip rei
kia vaikus auklėti bei juose 
skatinti pasireiškiantį talentą.

Svečias iš Hannoverio
Užvakar “Naujienų” redakci

ją aplankė Dr. Julius Bračas iš 
Hannoverio — latvis, bet gra
žiai kalbąs lietuviškai. Atvykęs 
pereito mėnesio 25 d. į Jungti
nes Valstybes, jisai buvo New 
Yorke, Detroite ir kai kuriuose 
kituose Amerikos miestuose; 
dabar grįžta atgal, bet dar keti
na važiuoti į Washingtoną pa
simatyti su prof. P. P. Lejinsu.

Dr. Bračas yra Lietuvių-Lat
vių Draugijos pirmininkas va
karinėje Vokietijoje. Nepri
klausomybės laikais jisai yra ne 
kartą buvęs Kaune, Palangoje 
ir Vilniuje.

Rodys raketą
McCormick PL, kur dabar 

vyksta Tarptautinė prekybos 
paroda, bus galima pamatyti 
branduolinę Titan raketą. Vi
sas įrengimas atrodo taip, kaip 
Cape Canaveral (Floridoje), 
iš kur yra leidžiamos raketos.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED —• MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

ONE MAN SHOP AT MEDIUM SIZED FOUNDRY 
GOOD LIVING CONDITIONS — TOWN OF 25,000.

• PERMANENT POSITION • GOOD WAGES

Must be sober and reliable 
Apply in person, write or call

PAMPA FOUNDRY CO.
Box 1898 — Pampa, Texas 

(Phone days MO 4-6491 — Nite’s MO 4-2954

IS CHICAGOS ' r" 
APYLINKIŲ 

■h____________________&

Panaikino visas 
rinkimines bylas

Teisėjas John M. Karns, ku
ris buvo paskirtas nagrinėti by
las, susijusias su pereito rudens 
rinkimais, pirmadienį padarė 
savo nuosprendį. Pagal jo pa
skelbtą nuosprendį, dešimt by
lų, kurios buvo užvestos prieš 
rinkimų teisėjus, panaikina
mos.

Kaip žinia, po pereitų melų 
lapkričio mėnesio prezidenti
nių rinkimų buvo keliamas di
delis triukšmas, kad Chicagoje, 
kur yra įsigalėję demokratai, 
buvę padaryta daiig suktybių 
balsus skaitant. Reikalauta iš 
naujo balsai suskaityti. Ypač 
daug triukšmavo prokuroras 
Adamowski, kuris antram ter
minui kandidatavo respubliko
nų sąraše ir rinkimus pralai
mėjo. Jis tvirtino, kad jo opo
nentas, demokratas Ward, rin
kimus laimėjo tik fclėl to, kad 
balsai neteisingai buvo suskai
tyti ir, balsus skaitant, daug 
suktybių buvo padaryta. Tvir
tino jis taip pat, jog dėl tų suk
tybių Illinois valstybėje Ken
nedy gavo daugiau balsų, negu 
Nixon.

Respublikonai sudėjo daug 
pinigų, kad kai kuriose vieto
vėse balsai būtų iš naujo su
skaityti. Ir balsai buvo skaito
mi. Tačiau iš to nieko gero ne
išėjo: nepasisekė įrodyti, jog 
suktybėmis ir klastavimais rin
kimai buvo laimėti. Pasirodė 
vienur kitur netikslumai, dėl 
kurių vadinamieji rinkimų tei
sėjai buvo traukiami tieson.

Specialus valstybės prokuro
ras Morris J. Wexler turėjo pa
ruošti, taip sąkant, kaltinamą
jį aktą. O pakaltintojų byloms 
svarstyti buvo paskirtas teisė
jas Karns iš St. Louis, Ill.

Jau anksčiau teisėjas Karns 
išmetė visą eilę bylų, pareikš
damas, jog nebuvo įrodyta, kad 
kaltinamieji tikrai nusikalto. 
Paskutines dešimt bylų jis pa
naikino, pasiremdamas tuo, 
kad prokuroras pažeidė įstaty
mus, kvosdamas kaltinamuo
sius savo kabinete, o ne prieš 
jury, kaip įstatymai reikalau
ja-

Teisėjo Karns sprendimas su
silaukė aštrios kritikos. Žino
ma, iš respublikonų pusės. Ta
čiau faktas yra tas, jog iki šiol 
jie nepajėgė įdoryti, kaip jie 
stengėsi, kad Chicagoje tūks
tančiai ir tūkstančiai balsų bu
vo suklastoti.

Reikalauja atskiro bylos 
nagrinėjimo

šeši Summerdale policijos 
nuovados policininkai atsidūrė 
teisme. Jie kaltinami tuo, kad 
priiminėjo vogtus daiktus. 
Kiekvienas tų policininkų turi 
savo advokatą. Tačiau vyriau
sias advokatas iki šiol buvo 
Charles Bellows.

Kaip atrodo, tarp šių advo
katų įvyko nesusipratimas, nes 
Charles Bellows paprašė teisėją 
James B. Parsons, kad kaltina
mo policininko, kurį jis gina, 
byla būtų nagrinėjama atski
rai. Savo prašymą jis motyvavo 
tuo, kad kai kurie kaltinamieji 
policininkai, kai buvo areštuo
ti, prisipažino, jog jie priiminė
jo vogtus daiktus. Dėlei to, pa
reiškė Bellows, jis nenorįs su
plakti visas bylas į vieną, nes

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

R E I K A L INGA
SKUDURŲ RŪŠIUOTOJA

P a t y r u s i.
Pastovus darbas 

Skambinti Mr. Dray 
GR 6-7800

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašu 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MEAT MARKET for sale, very rea
sonable, wholesale and retail, price 
is $1,100, $250 down and easy pay
ments. Owner is retiring. SA 1-6666.

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
namą ir gražiai medžiais apaugusi 

sklypą. Pilna kaina $15,000. 
2820 So. Union Ave. DA 6-4656.

BEAUTY SHOP for sale with 4 ope
rators working in. Gross $42,000 

yearly. TA 3-1224.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai i r Ta j sy to j a i

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

PAINTERS AND DECORATORS 
___ Maliayotoiai irPopieriuotoiai

Pigus ir geras
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus 
LAfayette 3-4264

tai gali labai pakenkti jo gina
mam policininkui, kuris tokio 
prisipažinimo nepadarė.

žuvo eismo nelaimėje
Alexander Korbas, 22 metų 

amžiaus spaustuvininkas (5246 
Sacramento Ave.), sekmadienį 
žuvo automobilio nelaimėje, 
kuri įvyko prie Kedzie Avė. ir 
153-čios. Darant staigų posū
kį, jo automobilis nuslydo nuo 
kelio ir apsivertė. Korbas buvo 
užmuštas vietoje.

— Dr. T. Dundulis jau sugrį
žo iš ilgoko poilsio ir liepos 27 
dieną pradės priiminėti ligonius 
savo ofise, esančiame 1157 Ar
cher Avenue.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19.500. J. Levickas.

iy2 AUKŠTO 7 m. mūr., 4 ir 3 
kamb. Marquette Pk. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. $28,750. — 
Pranckevičius.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI Įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4 y2 MuR. 6 METU Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsy j tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2y2 auto mūr garažas. Gražus de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

ROSELANDE ant 50 pėdų sklypo 
5Ų2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. 
Virimo pečius, šaldytuvai. Garažas. 
$20,500. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET.

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas. $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušu lentų rūsys. 
$20 300

NAUJAS iy2 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas.
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

■K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKO rajone erd- 

vus 2 butų medinis, 6 ir 3 kambariai. 
Darbo perkėlimas verčia savininką 
parduoti. Kaina $17,200. E. Orentas.

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS, 2 butai (5 ir 6 kamb.), 
Gage Parke, vertas $22,000.

MEDINIS 2x4, garažas, labai pri
žiūrėtas, Brighton P., $14,500.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 8 vienetai, didelės paja
mos, Marquette Parke. $62,500.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th_ ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 BUTAI su visais baldais ir Įren
gimais ant 40 pėdų sklypo ir dar 
ekstra 35 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4% kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru Įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais Įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. — A. 
Sirutis.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS," 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELĄND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, *platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS 1^ AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 6 butų namas, 4-5 
kamb. butai, drug store ir groceries, 
sutartys ilgam laikui, pajamų $5900 

metams, kaina $39,000 
2657 W. 38th St.

$10,500. SPEKULIACIJAI.
5-4-3 kamb. Apyl. 30 ir S. Keeler.
Tuojau galima užimti. $2,000 įmokėti.

Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

SAVININKAS PARDUODA
2200 N. 4100 W.

erdvų 11 kamb. mūr. namą, 3 vonios, 
7 mieg., šeimos kamb., plytelėmis iš
klotas rūsys, 2 auto garažas, dvigubi 
langai ir tinklai, Venetian blinds 
(užuolaidos), Cyclone tvora, įarti mo
kyklų, bažnyčių, susisiekimo. Labai 
tinka dideliai šeimai arba išnuoma
vimui. Tik $19,500. Tel. AL 2-4483.

— WEDNESDAY, JULY 26, 1961
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